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Leto v AdamoveLeto v Adamove  
plné oddychu plné oddychu 

aj pohodyaj pohody

Aj tento rok sa uskutočnil ďalší letný 
kresťanský tábor organizovaný 
spoločenstvom Don Bosco Gbely.

Nordic WalkingNordic Walking  
V Adamove sa budú stretávať 
priaznivci populárnej severskej chôdze

Gbelan medzi top influencermi SlovenskaGbelan medzi top influencermi Slovenska  

Prechádzka spomienkamiPrechádzka spomienkami  
Milovníci historických vozidiel a motocyklov 
sa aj tento rok zišli v hojnom počte
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Kde je vôľa, tam je cesta
   Prednedávnom sme informova-
li obyvateľov o vytvorení špeciál-
nych tried pod hlavičkou základnej 
školy, kde by prešli deti z bývalej 
špeciálnej základnej školy sídliacej 
nad poštou. Zriadené by boli aj tri-
edy pre žiakov so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potrebami a 
tiež triedy pre deti s diagnostikova-
ným detským autizmom. Poslanci 
tento zámer podporili a odsúhlasili, 
a ako najvhodnejšie miesto vyhod-
notili tretie poschodie v budove 
ZUŠ, kde donedávna sídlila Mest-
ská a naftárska expozícia.
   Od rozhodnutia poslancov síce ne-
prebehlo veľa času, ale mnoho sa od-
vtedy pohlo. Podarilo sa presťahovať 
celú expozíciu do nových priestorov 
– do budovy domu pokojnej staroby 
2 na ulici Hudecova. Za pomoc pri 
sťahovaní patrí veľké poďakovanie 
pracovníkom Správy mestského ma-
jetku, študentom Strednej odbornej 
školy elektrotechnickej, mužom z 
Resocializačného zariadenia Adam a 
mnohým jednotlivcom, ktorí expozíciu 
na sťahovanie pripravovali. Zároveň 
patrí vďaka a ústretovosť aj vedeniu 
DPS za poskytnutie súčinnosti.
Ďalším sťahovaním vecí či nábytkov 
prešla samotná špeciálna základná 
škola, ktorým zase pomáhali žiaci ôs-
meho ročníka základnej školy a svo-

jim - dnes už môžeme povedať spolu-
žiakom - pomohli s presťahovaním sa 
z pošty do nových priestorov tretieho 
nadzemného podlažia ZUŠ.
   Dnes máme stavebne upravené 
špeciálne triedy na 3. nadzemnom 
podlaží, prebiehajú inštalačné práce 
vybavenia tried, rozmiestňovanie za-
riadenia tried a ostatné dokončovacie 
práce. Tieto práce prebiehajú pod do-
zorom riaditeľa základnej školy a za-
mestnancov mesta. Takto pripravené 
triedy sa už nemôžu dočkať svojich 
prvých žiakov v novom školskou roku. 
   

     
    Sťahovanie sa tiež dotklo aj dvoch 
krúžkov Centra voľného času Gbe-
ly – modelárov aj šachistov. Tým boli 
ponúknuté nové priestory v budove 
bývalého MNV, kde už dnes v rámci 

krúžku fungujú ďalej. Aj tam sa našlo 
veľa ochotných ľudí, ktorí pomáhali 
so sťahovaním a krúžok mohol fun-
govať bez veľkej pauzy. Vďaka patrí 
aj stavebným a inštalatérskym firmám 
za promptnosť a dodržanie termínov 
pri všetkých prestavbách, aby pre-
sun, realizácia a následný začiatok 
záujmových krúžkov či  výučby nema-
li oneskorenie a žiaci mohli zasadnúť 
do školských lavíc k prvému školské-
mu dňu.
   Postupný plán stavebných prác a 
inštalácie predmetov je daný aj v 
súvislosti s Mestskou a naftárskou 
expozíciou. Ten sa darí dodržiavať a 
práce sú aktuálne v plnom prúde. Na-
šou métou je termín hodových sláv-
ností, kedy by sme chceli expozíciu 
v nových priestoroch pre obyvateľov 
znova sprístupniť. Práce zastrešuje 
Správa mestského majetku spoločne 
s odborníkmi i technickými pracov-
níkmi.
   Na začiatku tohto, ako administra-
tívne tak i fyzicky náročného procesu, 
bola myšlienka. Dnes je táto myšlien-
ka realitou, ktorou sa mesto zviditeľní 
minimálne na úrovni okresu. 
   Dovoľte mi preto záverom vyjadriť 
ešte raz úprimné poďakovanie všet-
kým, ktorí akoukoľvek svojou činnos-
ťou priložili ruku k dielu.

Gabriela Kováčová

Poďakovanie patrí aj študentom 
SOŠE

Sociálne štipendium
    Ak sa študent strednej alebo vy-
sokej školy ocitne vo finančných 
problémoch, jednou z možností 
ako tomu predísť, je získať sociál-
ne štipendium z rozpočtu mesta. 
   Poslanci MsZ Gbely v roku 2017 
schválili Všeobecne záväzné naria-
denie o poskytovaní sociálnych štip-
endií z rozpočtu mesta Gbely. Soci-
álne štipendium je určené študentom 
stredných a vysokých škôl, ktorí majú 
trvalý pobyt na území mesta a ktorí 
študujú na stredných alebo vysokých 
školách. Účelom poskytovania tohto 
štipendia je podpora mladých ľudí v 
ich ďalšom vzdelávaní a rozvoji ich 
talentu. Štipendium je určené na čias-
točnú úhradu nákladov súvisiacich s 
ďalším vzdelávaním.
   Žiadateľom o štipendium je bez-
úhonná fyzická osoba – študent 
strednej alebo vysokej školy, vo veku 
15 – 26 rokov, ktorý ku dňu podania 

žiadosti nedosiahol fyzický vek 26 ro-
kov, má trvalý pobyt v meste, dosiahol 
v predchádzajúcom školskom roku 
priemerný študijný prospech do 2,0 
alebo dosiahol mimoriadne úspechy v 
celoštátnych kolách súťaží, predme-
tových olympiádach alebo medziná-
rodné úspechy v rôznych súťažiach. 
Nárok na sociálne štipendium má štu-
dent, ktorý je 
- sirotou a prišiel o jedného alebo obi-
dvoch rodičov, 
- osobou žijúcou v domácnosti s me-
sačným príjmom domácnosti najviac 
vo výške 800 €, 
- osobou žijúcou v domácnosti s me-
sačným príjmom domácnosti najvi-
ac vo výške 1.200€, ak členom tejto 
domácnosti je osoba s ťažkým zdra-
votným postihnutím, alebo ak ide o 
osamelého rodiča s nezaopatreným 
dieťaťom. 
    Okrem vyššie uvedených podmie-

nok musí mať žiadateľ o štipendium ku 
dňu podpísania Zmluvy vysporiadané 
všetky záväzky voči mestu. Výška 
štipendia je max. 30 €/mesačne. Po 
podpísaní zmluvy je žiadateľ povinný 
vyúčtovať toto štipendium najneskôr 
do 15. decembra príslušného roka. Ak 
spĺňate vyššie uvedené podmienky, 
môžete si podať žiadosť o priznanie 
sociálneho štipendia. K žiadosti treba 
predložiť aj potrebné doklady o príjme 
žiadateľa a spoločne posudzovaných 
osôb (zvyčajne rodičia a súrodenci) 
za predchádzajúci kalendárny rok a 
ďalšie dokumenty umožňujúce po-
súdenie okruhu týchto ľudí a to do 30. 
septembra 2023.

Andrea Šupíková

Tento text je originálne publikovaný v 
mesačníku Gbelan z roku 2022, ročník 28 
číslo 8 august.
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Prechádzka spomienkami
    Aj takýmito slovami by sa dala 
nazvať tradičná akcia v Adamove, 
na ktorej sa koncom júla stretávajú 
milovníci historických vozidiel a 
motocyklov. 
    Tento rok môžeme hovoriť o rekord-
nom počte účastníkov, i keď presné 
číslo sa stanoviť nedá. Nie každý 
účastník sa totiž plánoval zaregist-
rovať, alebo naopak – dorazili až po 
ukončení registrácie. Niektorí prišli 
len na úvod, stretli sa s priateľmi, po-
rozprávali a následne z parkoviska po 
oficiálnom štarte odišli. Tí zvyšní ab-

solvovali dva okruhy trate cez okolité 
obce v dĺžke takmer 80 kilometrov so 
zastávkou v Gbeloch pri dome kultú-
ry na spoločný obed. Môžeme však 
smelo povedať, že všetkých - zare-
gistrovaných aj nezaregistrovaných 
- bolo vyše sto, s čím organizátori 
popravde aj počítali. A o to väčšou 
výzvou a zodpovednosťou zároveň, 
to pre nich bolo, pretože museli vy-
tvoriť plynulé a pohodové zvládnutie 
podujatia s tak cennými automobilmi 
a motocyklami.
    Prvá časť trate viedla cez Kopčany, 

okrajom Holíča, ďalej Radimov, Unín, 
Štefanov, Letničie, Petrova Ves a za-
stávka na obed v Gbeloch pri dome 
kultúry. Počas obedňajšej prestávky 
mali účastníci možnosť vypočuť a 
pozrieť si cestovateľskú prednášku 
Rudolfa Tisovského, občerstviť sa, či 
splniť ďalšiu úlohu v rámci prejazdo-
vých kontrol, kde mali  súťažiaci mož-
nosť ukázať svoju zručnosť a logické 
myslenie.
    Druhá časť trate viedla cez Smolin-
ské, okrajom Šaštína Stráží, cez Čáry, 
Kúty a späť do Adamova, kde bolo 
vyhodnotenie súťaží z prejazdových 
kontrol a odovzdanie cien a účastníc-
kych plakiet v jednotlivých kategóri-
ách. Kto teda v tento deň prišiel za-
spomínať na staré časy, mohol vidieť 
automobily ako Chevrolet, Tatra, Vol-
vo, Fiat, Trabant, Škoda, Zbrojovka 
Brno Z4 a mnoho ďalších.
   Touto cestou patrí poďakovanie 
všetkým, ktorí pomohli pri organizácii 
podujatia, podporovateľom, divákom, 
fotografom a tiež starostom obcí, cez 
ktoré vozidlá prechádzali. Vyšli nám v 
ústrety a boli veľmi nápomocní hlavne 
v tých obciach, kde autá aj krátko za-
stavovali.

Historické vozidlá k nám zavítali z rôznych časových období Slavomír Brutovský

Leto v Adamove plné oddychu a pohody
   Predstava letnej dovolenky ne-
musí byť len more, pláž a stredo-
morská kuchyňa. Naopak, mno-
hým z nás sa leto oveľa viac spája 
s našimi lesmi, lúkami a jazerami, 
s cvrlikaním cvrčkov počas dlhých 
letných večerov alebo špecifickou 
vôňou praskajúceho ohňa a syči-
acich špekáčikov pri spoločných 
táborákoch. 
    Poznáme to z detstva a poznáme to 
aj z československých filmov. Každý 
máme to svoje miesto, kam sa počas 
letných mesiacov vždy radi vraciame 
a kde leto získava tú svoju špecifickú 
atmosféru. Adamov je pre mnohých 
práve jedným z takýchto miest. A je 
dobrým znamením, že akcie, ktoré tu 
vďaka mestu Gbely a pár nadšencom 
naďalej pretrvávajú, pomáhajú udr-
žiavať to špecifické letné puto aj pre 
nové generácie. 
   Zahájenie prázdnin v Adamove, kto-
ré sa konalo 1. júla, skvele vystihlo 
pravú letnú udalosť. 

    Ako to už s letnými akciami a ich 
obľubou býva, každý si našiel to svo-
je. Rodičia sa mohli s deťmi zabaviť 
pri kolotočoch a nafukovačkách, iní 

si mohli vo vyhradenom čase zdarma 
požičať vodné šľapadlá alebo kajaky, 
a všetci si dozaista užili spoločný tá-
borák. Atrakcií bolo samozrejme ďale-
ko viac, ale aby sme ich mohli všetky 
spomenúť, potrebovali by sme oveľa 
viac miesta. Skvelý deň neskôr za-
vŕšila už tradične veľká vatra a letné 
prázdniny sa mohli začať.
    Zahájenie prázdnin v Adamove bola 
len jedna z mnohých akcií, ktoré sa 
tu počas letných mesiacov konali. Za 
spomenutie rozhodne stojí stretnutie 
historických vozidiel, súťaž vo varení 
guláša, lepšie známej pod názvom 
Adamovský kotlík, Honda zraz a mno-
ho ďalšieho. O vybraných udalostiach 
sa viac dočítate v tomto čísle mesač-
níka. 
    Samozrejme, Adamov to nie sú 
len spoločenské udalosti a akcie. Na 
Adamove stačí, aby sa zišla skupi-
na dobrých ľudí a každý deň dokáže 
ponúknuť chvíle typické pre letné do-
volenky. Chvíle oddychu a pohody.         

Pohľad na vtáčiu rozhľadňu

Radoslav Irša
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Zo života farnosti

   Milí Gbelania, po dvojmesačných 
prázdninách a čase dovoleniek, 
sme vstúpili do nového mesiaca, v 
ktorom slávime v Cirkvi dve vzác-
ne slávnosti: Povýšenie sv. kríža 
a slávnosť Sedembolestnej Panny 
Márie. V obidvoch sviatkoch sú 
ukryté témy utrpenia a bolesti. Ne-
populárne témy, vytláčané mimo 
mediálny priestor, v ktorom sú pre-
ferované skôr úspech, moc, bohat-
stvo, popularita a imidž.
   Slová utrpenie, bolesť, kríž sú vní-
mané ako strašenie zo strany Cirkvi, 
ba považujú sa za stredoveké a pre-
konané. Život každého človeka bez 
rozdielu sa  vždy nejakým spôsobom 
stretne, aj s utrpením, aj s bolesťou, a 
nie je ľahké ich spracovať a zvládnuť.
    Možno je dobré si na úvod pripome-
núť, že kresťanstvo prinieslo na svet 
veľa pozitívnych vecí. Okrem pozna-
nia osobného Boha v Ježišovi Kristo-
vi, aj nádherné umenie v chrámoch, 
katedrálach, v hudbe, speve, maliar-
stve, či sochárstve. Prinieslo aj zači-
atky charity, školstva i práva. Ježiš sa 
nevyhýbal ani témam kríž, utrpenie a 
obeta. 
   Mnohí ľudia dokonca zúžili svoj po-
hľad na vieru cez optiku utrpenia, ako-
by Boh dával prednosť utrpeniu pred 
šťastím a smrti pred životom. Mohlo 
by sa zdať, že sa Bohu páči, keď sa 
nám nedarí, keď musíme niesť nejaký 
kríž vo svojom živote. Je to pomýle-
ný pohľad človeka, ktorý nikdy nečítal 
Evanjelium. Tam predsa Ježiš neu-
stále uzdravuje, lieči, oslobodzuje od 
zla a démonov. Vracia ľuďom zdravie, 
radosť, stratenú dôstojnosť a ukazuje 
zmysel života.
    Na troch miestach vo Svätom pís-
me Kristus predpovedá svoje utrpenie 
a smrť slovami: “Syn človeka musí 
veľa trpieť.“ Ani pre apoštolov, a ani 
pre nás, nie je ľahké pochopiť tieto 
Ježišove slová. Na prvý pohľad sa 
zdá, že Kristus nebol slobodný, preto-
že plnil rozkazy svojho Otca. Pri hlb-
šom pohľade na jeho výrok  postupne 
pochopíme, že jeho slovo „musí“ zna-
mená jeho slobodné rozhodnutie plniť 
vôľu Otca - zachrániť ľudstvo. Ježiš 
si je vedomý, že nič dobré a pozitív-

ne na svete nevznikne bez určitého 
utrpenia a bolesti. Prijatie kríža je len 
cesta, nie cieľ. On vedel, že táto ces-
ta neskončí fiaskom, ale víťazstvom 
zmŕtvychvstania. Na  túto cestu nás aj 
pozýva, keď povedal: „Vezmi svoj kríž 
a nasleduj ma!“
   Pozýva nás na cestu, ktorej cieľom 
je Boh, plnosť života, plnosť lásky a 
šťastia. Nielen čosi chvíľkové a do-
časné, čo vie svet dať človeku. Dobre 
vieme pochopiť aj apoštola Petra, kto-
rý keď počul Ježišovu predpoveď utr-
penia a smrti na kríži, vykríkol: „Pane, 
to sa Ti nesmie stať!“
    

    Trpiaci Mesiáš - to bola pre židov 
neprijateľná predstava, pretože mal 
byť morálnym aj fyzickým víťazom. 
Ježiš reagoval veľmi ostro na Petra: 
„Choď mi z cesty satan, lebo nemáš 
zmysel pre Božie veci, len pre ľud-
ské!“
  Bolo to najtvrdšie odmietnutie od 
Krista, ale nie odsúdenie Petra, skôr 
jeho predstavy o Mesiášovi, lebo ne-
chápal Boží plán záchrany.

Kristus svojím postojom prináša nový 
pohľad na život. Cesta k zisku vedie 
aj cez mnoho strát. Len ten, kto sa vie 
v živote niečoho vzdať, môže získať 
všetko. 
   Ježiš nám dal všetko, dal za nás 
svoj život, aby nás zachránil.
Aj my, ľudia 21. storočia sme konfron-
tovaní s ľudskou smrťou, s rôznymi 
stratami, aj so stratami svojich naj-
milších. Technika a vedecký pokrok 
síce napreduje vysokým tempom, ale 
utrpenie a smrť nedokážeme úplne 
odstrániť. 
   Český kňaz Aleš Opatrný na tému 
utrpenia sa vyjadril: „Vo svete bude 
navždy otázka, ako žiť s utrpením, 
ako sa s ním vyrovnať, ako nájsť zmy-
sel toho, čo sme v živote nechceli, čo 
nás veľakrát nepríjemne prekvapilo. 
Ježišova ponuka nie je zbytočná ani 
naivná. Nie je ani pravda, že by kres-
ťanstvo prinášalo len lacnú útechu 
pre chvíle utrpenia. Je ale pravdou, 
že utrpenie a straty sa nevyhnú žia-
dnemu ľudskému životu. Kresťanstvo 
na rozdiel od iných ideových sme-
rov prináša nádej a ukazuje zmysel. 
Kresťanská reč o kríži nie je výrazom 
pesimizmu sklamaných a nemoh-
úcich ľudí, ale je základom optimizmu 
rozumných realistov. Kto má panický 
strach z akýchkoľvek strát vo svojom 
živote, ten si tým svoj život pokazil a 
ťažko nájde cestu ďalej. Kto si myslí, 
že sa utrpeniu a stratám vyhne, je na-
ivný a žije v omyle.“
   Svätý Pavol toto tvrdenie dopĺňa vo 
svojom liste: „Nádej však nesklame, 
pretože Božia láska je rozliata v na-
šich srdciach skrze Ducha svätého, 
ktorý nám bol daný.“ Duch svätý nám 
pomáha prijať a pochopiť Ježišovu 
ponuku spásy a jeho nasledovania. 
Bez neho by bola naša viera len pek-
nou filozofiou pre život.
   Vedieť strácať, znamená aj zriekať 
sa seba, svojho egoizmu, pýchy, po-
výšenectva, arogancie a bezcitnosti, 
a tak získať citlivé a vnímavé srdce, 
ktoré má zmysel aj pre Božie veci. To 
vám, milí Gbelania, aj zo srdca pra-
jem.   

Kresťanský pohľad na kríž a straty 
v našom živote

Váš farár Andrej Fordinál

Ilustračný obr.
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Váš farár Andrej Fordinál

Don Bosco a letný kresťanský tábor 
Súťaže, hry a jedna naozaj náročná túra

   Aj tento rok sa v termíne 23. – 28.7 
uskutočnil ďalší letný kresťanský 
tábor organizovaný spoločen-
stvom Don Bosco Gbely. Celkovo 
išlo už o 32. ročník tábora nášho 
spoločenstva. Tohtoročnou témou 
sa stal Scooby Doo a jeho partia 
kamarátov. 
   Názov tábora „Scoobyho camp“ by 
mohol napovedať tomu, o čom to celé 
bolo. Cieľom absolvovania Scoobyho 
campu bolo, aby sa jeho účastníci 
otestovali v rôznych situáciách a stali 
sa z nich rovnako dobrí riešitelia zá-
had ako je Scooby Doo a jeho kama-
ráti. Celým týždňom nás sprevádzal 
sám Scooby Doo (Matúš Bača) a jeho 
najlepší kamarát Shaggy (Ján Hná-
tek). 
   V nedeľu po príchode do tábora bola 
pre deti pripravená krátka úvodná 
scénka, v rámci ktorej spoznali všet-
kých hlavných vedúcich. Po krátkom 
úvode si išli deti nájsť svoje chatky. 
Po večeri dostali všetci kartičky so šif-
rou, ktorú museli rozlúštiť,  aby zistili, 
s ktorým vedúcim budú v tíme. Večer 
nás čakala odvážna cesta, na konci 
ktorej každý získal šiltovku vo farbe 
svojho oddielu. 
   V pondelok sme to hneď odpálili tou 
najťažšou skúškou, ktorou bola celo-
denná túra. Tento rok sme to zobrali 
naozaj vážne a sami sme uznali, že 
tohtoročná túra bola pre mnohých 
naozaj náročná. Čo je ale presne to, 
o čo nám išlo, pretože každý správ-

ny pátrač musí byť vytrvalý a fyzicky 
zdatný. Deti počas túry hľadali ukry-
té značky a museli plniť rôzne úlohy 
na stanoviskách, ktoré ich preverili v 
rýchlosti, logickom uvažovaní, fyzic-
kej zdatnosti a tímovej spolupráci. V 
utorok sme deti preverili v náročnej 
úlohe, pri ktorej sa každý oddiel mu-
sel dostať cez zložité bludisko plné 
nebezpečných nástrah. V stredu sme 
deti otestovali v rýchlosti a v tom, ako 
dobre si vedia niečo zapamätať. Deti 
v rámci areálu museli najprv nájsť a 
potom spamäti prekresliť stratené ná-
hrdelníky. Absolvovali súťaž v kresle-
ní a vyskúšali si escape room. A po 
prvýkrát sa stretli aj s Fantomasom! 
Vo štvrtok nás zasa čakala náročná 
úloha postaviť mesto duchov pre stra-
šidlá, pretože sme zistili, že tak ako 
my všetci, aj oni niekedy potrebujú iba 
lásku a porozumenie. V piatok ráno 
deti čakala posledná bojová úloha, a 
síce, čo najrýchlejšie sa pobaliť. Na-
sledovalo tradičné hlasovanie o naj-
lepších účastníkov tábora, záverečné 
vyhodnotenie a spoločné fotenie. 
   Najlepším podvedúcim bol zvolený 
Leo (Timo Tóth), najlepšou vedúcou 
bola zvolená Daphne (Laura Váleko-
vá). Najlepším táborníkom bol zvole-
ný Hugo Mihál a najlepšou táborníč-
kou sa stala Hana Kumpanová. 
Počas tábora sme mali viacero sprie-
vodných aktivít ako Wanted, táborovú 
poštu, duchovné slovká, na ktorých s 
deťmi rozoberáme rôzne témy, a sa-

mozrejme každý deň svätú omšu.
   Na záver by sme chceli poďako-
vať za pomoc pri zrealizovaní celé-
ho tábora našim sponzorom, bez 
ktorých by sa tábor nemohol usku-
točniť. MŠVVaŠ SR, Mestu Gbely, 
Mäsovýroba Pochyba, Bal Tip Gbely,  
Coop Jednota Gbely a Coop Jednota 
Stará Myjava a všetkým súkromným 
podporovateľom. V neposlednom 
rade sa chceme poďakovať našej 
pani zdravotníčke (Jana Krchňavá), 
nášmu pánovi farárovi (Andrej For-
dinál) za duchovnú posilu a vedenie, 
všetkým rodičom za zverenie detí a 
najmä všetkým animátorom, bez kto-
rých by to naozaj nešlo.

Kríž pri kostole 
opäť ako nový
   V mesiaci júl naša farnosť pristúpi-
la k ďalšej z rekonštrukčných prác. 
Tentoraz prešiel obnovou kríž na-
chádzajúci sa medzi kostolom a ve-
terinárnou ambulanciou. 
   Na základe výberového konania 
bol prácami poverený pán Martin 
Horinka, rodák z Gbelov, ktorý je 
skúseným reštaurátorom a v našom 
meste už realizoval viaceré projek-
ty. Okrem komplexnej opravy bola 
do kríža umiestnená aj nová socha 
Panny Márie. Po skončení prác ho 
za účasti farníkov posvätil náš pán 
farár. 
	             

Spokojní táborníci

Vysvätenie kríža pánom farárom

Ján Hnátek

Ondrej Chocholáček
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Gbelanka na majstrovstvách sveta 
juniorov v Agility

   Otvorené majstrovstvá sveta ju-
niorov v Agility (JOAWC) sa v tom-
to roku konali vo Veľkej Británii v 
meste Southam 13. - 16. júla a za-
stúpenie tu malo aj Slovensko v 
podobe 13 dievčat (psovodov) a 17 
psíkov rôznej výškovej kategórie.
   Súčasťou slovenskej reprezentácie 
bola už trikrát aj Karolínka Mikušová 
so štyrmi psíkmi, ktorá súťažila ako je-
diná zo Slovenska vo vekovej kategó-
rii U15. Celkovo tu súťažilo 18 krajín a 
347 tímov, kde tím tvorí psovod a pes.

   Najväčší úspech sa Karolínke poda-
ril so psíkmi Nikolet a Abby, a to hneď 
v prvý súťažný deň, keď v behu Small 
jumping družstiev, spolu s Eliškou 
Ondrášovou a jej jazvečíkom Tinkou 
zo Skalice a Lenkou Líškayovou s či-
vavou Longim zo Žiaru nad Hronom, 
zdolali všetkých 28 družstiev a stali 
sa víťazmi v danej disciplíne. 
   Ďalší deň boli na pláne jednotliv-
ci, kde vo výškovej kategórii Small so 
psíkom Nikolet sa Karolínke Mikušo-
vej podaril ďalší úspech, keď s po-
medzi 32 tímov obsadila 3. miesto a 
druhýkrát sa dostala na pódium.

   Následné behy Agility družstiev boli 
z dôvodu nepriaznivého počasia pre-
sunuté na nedeľu. V tento upršaný 
deň viseli vo vzduchu ďalšie úspechy 
hneď v troch kategóriách, ale vždy z 
dôvodu jednej chyby prišli rezprezen-
tatky zo Slovenska o pódiové umiest-
nenia.
   Karolínke Mikušovej patrí veľké po-
ďakovanie za vzorné reprezentova-
nie Slovenska a nášho mesta, ako aj 
predstaviteľom mesta za podporu pri 
zabezpečení účasti na medzinárod-
nom podujatí.

Boris Mikuš

Karolínka Mikušová

Karolínka Mikušová v akcii

Dojčland cup 2023
   ŠK Osuské v spolupráci s obcou Dojč usporia-
dali 5. augusta v Penzióne u Tatu v Dojči šachový 
turnaj.    
   Turnaj sa hral švajčiarskym systémom na sedem kôl, 
s časom 2 x 10 minút na partiu + 5 sekúnd za vykona-
ný ťah. Do turnaja sa celkovo prihlásilo 50 účastníkov, 
medzi ktorými boli aj členovia družstva Šachový klub 
Gbely. 11. miesto – Tomáš Danada (4 výhry, 1 remíza a 
2 prehry = 4,5 b), 14. miesto – Gerhard Pribila (3 výhry, 
2 remízy a 2 prehry = 4 b), 40. miesto – Ferdinand Zají-
ček (2 výhry, 1 remíza a 4 prehry = 2,5 b), 42. miesto – 
Matej Lanža (2 výhry, 1 remíza a 4 prehry = 2,5 b), 48. 
miesto – Peter Večera (1 výhra a 6 prehier = 1 b) a 50. 
miesto – Milan Ralbovský (7 prehier = 0 b). Súťažiaci 
v turnaji hrali o finančné a vecné ceny v hodnote 1000 
euro. Občerstvenie počas turnaja bolo zabezpečené 
otvorenou reštauráciou. 

Peter Brunovský

Dojčland cup 
(foto: Tomáš Perička)
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Krátke zhrnutie futbalovej sezóny 
2022/2023
   Najlepšie výsledky dosiahli kategórie U9, U13 a U15. 
Všetci zhodne obsadili konečné 3. miesta.    
   Staršia prípravka U11, kde nastupovali prevažne hráči z 
kategórie U9, skončila na 6. mieste po základnej skupine. 
Dorastenci obsadili 10. miesto a muži 9. miesto. 
   S hráčmi sme počas celej sezóny pracovali na individu-
álnom zlepšení a taktiež na spolupráci skupín hráčov. V 
novom súťažnom ročníku prídu do mladšej prípravky noví 
hráči z predškoličky, ktorí od novej sezóny budú taktiež 
hrávať súťažné zápasy. So sezónou A mužstva sme spo-
kojní. Hlbšiu analýzu sme mali po konci sezóny s hráčmi. 
Z mužstva odišli 4 hráči a prišli 5 noví hráči. Máme za se-
bou, myslím, dobrú prípravu a až samotná sezóna ukáže, 
ako sme na tom.

Adam Ambra

Nordic Walking v Adamove

  Adamovské jazerá ponúkajú ná-
vštevníkom nielen krásnu prírodu, 
no aj rôzne druhy športového vyži-
tia. Čoskoro pribudne ďalšie, a to 
čoraz populárnejší Nordic Walking. 
   Počas leta sa môžu návštevníci 
Adamova schladiť v príjemnej vode 
štrkoviska, zahrať si plážový volejbal 
alebo na rafte splavovať rieku Mora-
vu. Aj cyklisti si prídu na svoje. Pria-
mo cez túto oblasť vedie cyklotrasa, 
ktorá sa pri rieke Morave napája na 
moravskú cyklotrasu. Po nej je to už 
len kúsok k pamiatkam Veľkej Moravy 
v Kopčanoch alebo Mikulčiciach. 
    Mesto Gbely sa čím ďalej, tým viac 

snaží zatraktivniť oblasť, rozširovať 
ponuku aktivít v tejto oblasti a dávať 
šancu nevyužívaným priestorom. 
Preto sa návštevníci môžu od druhej 
polovice septembra tešiť na Nordic 
Walking, ktorého základňa vznikne v 
dlhodobo nevyužívanom objekte bý-
valej ornitologickej stanice. Budú sa 
tu organizovať základné kurzy Nor-
dic Walkingu, základné kurzy Forest 
Therapie, Forestwalkingu, rôzne edu-
katívne stretnutia ohľadom zdravého 
životného štýlu a dôležitosti pohybu, 
pravidelné nordic walking prechádzky  
a podobne.

A čo to Nordic Walking 
vlastne znamená? 
   Severská chôdza, po celom svete 
známa ako Nordic Walking, je mladý 
druh športu, ktorý vznikol v 80. rokoch 
vo Fínsku. Chôdza pôvodne vznikla 
ako mimosezónna tréningová metó-
da pre bežcov na lyžiach. Je to bežná 
chôdza so špeciálnymi palicami, kto-
ré sú vzhľadom podobné lyžiarskym 
alebo skôr bežeckým paliciam. Nor-
dic Walking patrí medzi komplexné 
športy, pri ktorom je možné, okrem 
spodnej časti tela, zapojiť do práce 
pomocou palíc aj vrchnú časť tela.

Táto aktivita je:

•	 vhodná pre všetkých, vráta-
ne seniorov, športovcov aj 
pacientov/ky

•	 vykonávaná počas celého 
roka

•	 vykonávaná v rôznych lokali-
tách a na rôznych povrchoch

•	 využiteľná k posilneniu 
zdravia, rozvoju všeobecnej 
kondície, kompenzácie, soci-
álnych väzieb

Eva Volková

Nordic Walking možno vykonávať takmer kdekoľvek

Zdroje:
https://www.insportline.sk/radca/124-co-
-je-severska-chodza-nordic-walking
https://snwa.sk/nordic-walking/videosko-
la/

Dorast
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Výtvarné sympózium v Hodoníne
    Minulý školský rok nás mesto Hodonín znovu po-
zvalo na výtvarné sympózium „Kroky k umění 2023.“
   Konalo sa 13.6. 2023 v parku pri zimnom štadióne V. 
Nedomanského v Hodoníne. Tejto akcie sa zúčastnilo 13 
škôl. V tomto roku bola zvolená téma „Cirkus.“
   Počasie nám prialo. Dievčatá Katka Uhrincová a Ane-
tka Černá sa hneď od rána pustili do práce. Nastavili si 
stojan, na ktorý si pripevnili panel zo sololitu 60 cm / 84 
cm, ktorý nám poskytol usporiadateľ akcie. Rovnako far-
by. Najprv si rozvrhli kompozíciu a pustili sa do maľova-
nia. Hneď od začiatku pristupovali k danej téme s rozva-
hou a s chuťou. Okoloidúci ľudia mali možnosť sledovať 
ich pri práci. Úspechom bolo zvoliť si správny námet, tiež 
dohodnúť sa spoločne na postupe  a dokončiť  výtvarnú 
prácu v stanovenom čase.
   Odmenou nám bola záverečná spoločná prehliadka vý-
tvarných diel, ktorá bola, tak ako vždy, veľmi inšpiratívna. 
Tešíme sa o rok!

Katka Uhrincová a Anetka Černá v Hodoníne
Mária  Pálenyiková

Andrea  Papánková 

Už čoskoro otvoríme jubilejný školský rok
   Začiatok septembra sa nezadrža-
teľne blíži, čo pre každého školá-
ka, rodiča i učiteľa znamená nové 
výzvy v novom školskom roku. 
Školský rok 2023/24 je pre našu 
Základnú školu s materskou ško-
lou v Gbeloch špeciálny, lebo do 
jej priestorov vstúpia žiaci už päť-
desiaty raz. Viac o tomto krásnom 
jubileu sa dočítate v budúcom čísle 
mesačníka Gbelan. 
   Nový školský rok slávnostne otvorí-
me 4. septembra. Výnimočným bude 
tento deň nielen preto, že to bude 50. 
školský rok v budove na Pionierskej 
ulici, ale aj preto, lebo sa od sep-
tembra 2023 rozširuje naša základ-
ná škola o špeciálne triedy pre deti 
s mentálnym postihnutím a pre deti 
s detským autizmom, ktoré budú vz-
delávané pod hlavičkou našej školy v 
budove na ulici Čsl. armády. 
Motto našej školy „...viac ako škola 
pre všetky deti“ tak bude naplnené do 
bodky. 
   Ako bude vyzerať začiatok školské-
ho roka? 
  Materská škola bude od 4. 9. fun-
govať v klasickom režime od 6.00 so 
zabezpečenou celodennou stravou.  
   Žiaci 1. ročníka základnej školy prí-
du na svoj prvý školský deň do budo-
vy základnej školy so svojimi rodičmi 
v čase od 8.00 do 8.15. Po zoznáme-
ní sa s novou triedou, učiteľmi a sláv-

nostným otvorením roka odchádzajú 
prváci s rodičmi domov. 
   Žiaci 2. - 9. ročníka prichádzajú bež-
ným spôsobom do 8.00 a idú do tried 
(škola bude počas celého roka otvo-
rená od 7.15, žiaci budú sústredení v 
zbernej miestnosti). Žiaci 2. - 9. roční-
ka budú v škole tri vyučovacie hodiny, 
po nich odchádzajú domov. Obedy 
ani školský klub detí v tento deň nie 
sú zabezpečené. 
  

  Ranná družina bude fungovať od 
stredy 6. 9. od 6.30. Záujemcovia o 
túto službu dostanú informácie na za-
čiatku školského roka. 
   Od utorka 5. 9. idú všetci žiaci ZŠ v 
bežnom režime podľa rozvrhov. Fun-
govať bude školský klub aj jedáleň.  
Pri stravovaní v školskej jedálni bude 
možnosť využiť štátnu dotáciu na 
stravu, o ktorú bude potrebné hneď 
na začiatku školského roka písomne 
požiadať a odkliknúť to aj v rodičov-
skom konte edupage. Potrebné infor-
mácie k tomuto postupu dajú rodičom 

triedni učitelia. 
   Školský autobus pre žiakov z oko-
litých obcí bude odchádzať ráno o 
7.05 z Letničia, 7.10 z Petrovej Vsi a 
7.35 zo Smolinského.  Poobede bude 
autobus od 5. 9. odchádzať od školy 
13.50 na Smolinské a 14.10 do Pe-
trovej Vsi a Letničia. Prvý deň, 4. 9. 
odíde autobus skôr (cca o 11.00 po 
ukončení slávnostného odovzdávania 
nového školského autobusu).
   Žiaci, ktorí nastupujú do špeciálnych 
tried ZŠ s MŠ Gbely, prídu do budovy 
na ulici Čsl. armády  v pondelok 4. 9. 
od 8.30 do 8.45. Následne absolvujú 
slávnostné privítanie, zoznámenie s 
novým priestorom a po 10.00 odchá-
dzajú domov. Obedy v tento deň za-
bezpečené nemajú. 
   Od 5. 9. fungujú špeciálne triedy v 
klasickom režime podľa rozvrhu. 
  Prvý školský deň tohto roka bude 
hektický, pretože okrem klasického 
začiatku a vítania prvákov, budeme 
otvárať nové špeciálne triedy aj uvá-
dzať do prevádzky nový školský au-
tobus, ale spoločne to pri dobrej orga-
nizácii všetci zvládneme a vykročíme 
úspešne do jubilejného školského 
roka. 

Dávid Jureňa

Motto našej školy
„...viac ako škola pre
všetky deti“ tak bude 
naplnené do bodky. 
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Dávid Jureňa Nové špecializované zariadenie v Gbeloch
    Dňa 4. septembra 2023 bude v 
našom meste otvorené Súkromné 
špecializované centrum poraden-
stva a prevencie pre deti a žiakov s 
autizmom alebo ďalšími pervazív-
nymi vývinovými poruchami Gbely. 
   Zariadenie bolo v máji 2023 roz-
hodnutím Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu zaradené do siete 
škôl a školských zariadení SR  a je pr-
vým a aktuálne jediným svojho druhu 
nielen na Záhorí, ale i v rámci Trnav-
ského samosprávneho kraja.
   V súlade s platnou legislatívou 
poskytujú špecializované centrá po-
radenstva a prevencie tzv. odborné 
činnosti podpornej úrovne piateho 
stupňa. V Gbeloch budú tieto činnosti 
nateraz zahŕňať diagnostiku, redia-
gnostiku, psychologické intervencie, 
špeciálno-pedagogické a liečebno-
-pedagogické intervencie pre deti a 
mladých ľudí primárne na spektre 
autizmu, prípadne s ďalšími perva-
zívnymi vývinovými poruchami, ktoré 
vymedzuje Medzinárodná klasifiká-
cia chorôb – MKCH – 10, od raného 
detstva až po ukončenie prípravy na 
povolanie.  Súčasťou sú i poradenské 

služby pre rodičov a blízkych rodin-
ných príslušníkov klientov, ako i po-
radenské a metodické činnosti pre 
pedagogických a odborných zamest-
nancov v školách a školských zaria-
deniach.
    Špecializované centrá poradenstva 
a prevencie sú veľkou podporou rodín 
najmä v prvých fázach po stanovení 
diagnózy, ale postupne ich neodmys-
liteľným sprievodcom celým obdobím 
vzdelávania. A to, v podobe už spomí-
naných intervencií, poradenstva, ale 
i v podobe nastavenia podporných 
opatrení pre deti, žiakov, a aj študen-
tov v materských školách, školách a 

ďalších zariadeniach. Poradenské 
zariadenie vystavuje v prípade potre-
by i správy pre rôzne inštitúcie ako 
napr. Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny, Sociálna poisťovňa, či súdy.  
    Veľmi nás teší, že deti a mladí ľudia 
na spektre autizmu alebo s ďalšími 
pervazívnymi vývinovými poruchami 
z Gbelov a okolia už nebudú musieť 
cestovať do vzdialených regiónov za 
službami, ktoré sú pre nich nielen 
pridanou hodnotou, ale v súčasnom 
nastavení výchovno-vzdelávacieho 
systému základnou potrebou. 

Bohuslava Vašíčková
zriadovateľ

Gbelan Denis Kováč v prvej trojke 
top influencerov Slovenska
    Počúvate podcasty? Ak áno, po-
tom vám zrejme nemusíme pred-
stavovať podcast s názvom Moz-
gová atletika. Ten sa už nejakú 
dobu drží v top 10 najlepších pod-
castov na Slovensku. 
   Mozgová atletika je podcast zame-
raný na osobný rozvoj, alebo ako sa 
sám podcast definuje, ide o „geniál-
ne rečičky z oblasti osobnostného 
rozvoja, vedy a myšlienky z dobrých 
kníh podané jednoduchou a rádoby 
vtipnou formou.“ Za projektom stojí 
Gbelan Denis Kováč, ktorý Mozgovú 
atletiku spustil v roku 2021 spolu so 
svojím bratom. Úspech na seba ne-
nechal dlho čakať. Magazín Forbes 
prednedávnom zaradil Denisa na 
tretie miesto v rebríčku Top 20 influ-
encerov Slovenska. Pre predstavu, v 
akej spoločnosti sa Denis nachádza, 
spomeňme, že na prvom mieste sa 
umiestnil kondičný tréner Maroš Mol-
nár, a hneď za ním bloger a cestova-
teľ Milan Bardún, inak známy tiež ako 
Milan bez mapy. 

      
     
    Azda ešte väčší úspech bol pre 
Denisa tohtoročné umiestnenie sa v 
rebríčku Forbes 30 pod 30 v kategórii 
Sociálni inovátori a verejná správa. 
    Ak by náhodou niekto nevedel, o 
čo ide, Forbes 30 pod 30 je názov 

zoznamu magazínu Forbes, do kto-
rého sú každoročne vyberaní mladí 
ľudia pod 30 rokov, ktorí už vo svo-
jom odbore stihli dosiahnuť výborné 
výsledky. Zjednodušene povedané, 
ak máte pod 30 rokov a podnikáte 
alebo sa venujete určitej činnosti, ide 
o prestížne ohodnotenie vašej práce. 
Zoznam nemá žiadne poradie, tak 
ako napríklad spomínaný rebríček 
Top influencerov. Aj preto sa dá pove-
dať, že už len zaradením do zozna-
mu Forbes 30 pod 30 je istým spôso-
bom prvé miesto. Hodnotené odbory 
sú mimochodom rozdielne, či už ste 
kuchár, vedec, športovec, influencer, 
umelec alebo ekológ. 
    S Denisom Kováčom a jeho skú-
senosťami s podcastom Mozgová 
atletika sa Gbelania mohli stretnúť aj 
osobne, a to minulý rok pri príležitosti 
prvej gbelskej talkshow Stretnutie pod 
hviezdami.

Denis Kováč s ocenením 
Forbes 30 pod 30

Radoslav Irša
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Chovateľská sezóna začína...
    Letné obdobie v „chovateľskom 
svete“ vždy znamená začiatok cho-
vateľských výstav. Tá naša začala 
tento rok už koncom júna, kedy 
sme zorganizovali už druhýkrát vý-
stavu pre deti z miestnej ZŠ a MŠ v 
areáli ZŠ Gbely.
    Deti  z nášho mesta si tak mohli 
znova pozrieť hydinu, holuby, králiky 
a exotické vtáctvo chovateľov z gbel-
skej ZO, pričom sa k nim tentokrát 
pridali aj naši mladí chovatelia z cho-
vateľského krúžku, ktorý má za sebou 
rok pôsobenia pri miestnej ZŠ. Z čle-
nov ZO vystavovali priatelia Knotek, 
Matula, Pavka D., Burský, Valento-
vičová, mladý chovateľ Jurko Slová-
ček a deti z chovateľského krúžku si 
priniesli svoje zvieratká, prípadne sa 
starali o vystavené zvieratá. Psíky a 
mačičky sme nechali doma, aby sa 
nám nepobili.
   Výstava sa niesla v príjemnom  pri-
ateľskom duchu. Otvoril ju svojím prí-
hovorom pán riaditeľ ZŠ s MŠ Dávid 
Jureňa a pán predseda ZO František 
Knotek vypustil na znak mieru a pri-
ateľstva poštové holuby, ktoré nad 
všetkými prítomnými zakrúžili a od-
leteli do svojho domova. Vystavené 
zvieratká si postupne pozreli deti zo 
všetkých ročníkov prvého stupňa, v 
prestávkach aj druhého stupňa a pri-
šli aj gbelskí škôlkari. Prizerajúcim 
deťom sa venovali tak dospelí cho-
vatelia, ako aj deti z chovateľského 
krúžku, ktorí odpovedali na zvedavé 
otázky, vedeli dať aj informácie o ži-
vote a opatere zvieratiek, ktoré boli 
vystavené. Veľký záujem bol o krá-
liky, ktoré si mohli deti pohladkať aj 
pomojkať, tiež morčiatka i kuriatka. 

Odvážnejší si mohli skúsiť podržať 
aj kohútiky a sliepočky. Súčasťou vý-
stavy bola aj výstavka z činnosti cho-
vateľského krúžku a tiež drobné ak-
tivity, ako vymaľovávanky, skladanie 
pexesa či spoločná aktivita v tvorbe 
chovateľského dvora na pripravenom 
veľkom plátne. Za aktivity sa dostávali 
odmeny. Tu treba poďakovať dievča-
tám zo základnej školy, ktoré nám s 
aktivitami ochotne pomohli. 
    V závere výstavy sme vyhodnotili 
činnosť detí z chovateľského krúžku. 
Aj na tejto výstave mali za úlohu vy-
pracovať pracovný list, ktorý obsaho-
val otázky a úlohy zamerané na zvie-
ratká. Každé z nich dostalo zaslúženú 
odmenu a poďakovanie za celoročnú 
činnosť. Ďakujeme za podporu spon-

zorom tejto akcie – Mäsovýroba Po-
chyba, Reštaurácia u Kúrečku, U 
Cvrčka, Kvety Valachovičová, staros-
ta obce Smolinské, Kovovýroba Žilí-
nek, Miroslav Jurka a tiež vedeniu ZŠ 
s MŠ Gbely. Z celej akcie sa pripravu-
je bulletin, ktorý bude k dispozícii na 
miestnej výstave v čase hodov.
         Dobrá vec sa zasa podarila a my 
sa tešíme na ďalšie. Pre dospelých 
chovateľov začala séria výstav v oko-
litých obciach, vrcholom ktorých bude 
domáca gbelská výstava drobného 
zvieratstva v dňoch 23.  – 24. 9. 2023, 
na ktorú všetkých srdečne pozývame. 
No a v septembri začína školský rok, 
počas ktorého znova začne fungovať 
chovateľský krúžok. 
Tešíme sa na vás.

Chovatelia na výstave v priestoroch základnej školy

Honda Relax Meet  2023
    Máme za sebou už 11.ročník akcie z názvom HRM 
2023 (Honda Relax Meet 2023), ktorý sa uskutočnil aj 
napriek nepriaznivým predpovediam počasia. 
     Prvé Hondy dorazili už vo štvrtok. V piatok navečer 
sme napočítali okolo 60 áut tejto značky. V sobotu, ako 
aj predpovedali tak aj bolo, nám počasie síce moc nepri-
alo, ale aj tak akcia prebehla úspešne a bez problémov. 
Medzi občasnými prehánkami sa nám podarilo uskutoč-
niť aj súťaže o najhlasnejší výfuk ktorý bol 130db a súťaž 
Limbo, čiže najnižšie auto zrazu, ktoré podišlo latku o 
výške 112cm. Celkovo sme narátali na akcii do 180 áut 
značky Honda. Na záver by som chcel poďakovať všet-
kým sponzorom a mestu Gbely za podporu.

Ivona Valentovičová

Peter Gál 
Celkovo sa akcie zúčastnilo 180 áut značky Honda
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Chovatelia na výstave v priestoroch základnej školy

Ivona Valentovičová

Celkovo sa akcie zúčastnilo 180 áut značky Honda

Hurá na výlet na kolesách i kolieskach!
    Prázdniny sa pomaly končia, ale 
možno nás ešte zopár slnečných 
dní čaká. Radi by sme vás touto 
cestou pozvali na rozlúčkový vý-
let s letom. Najprv virtuálny tu na 
stránke Gbelana a potom aj nao-
zajstný.    
    Budete potrebovať len fľašu s vo-
dou a nejaké vozítko – bicykel, odrá-
žadlo, kolobežku či korčule, ale dá 
sa to zvládnuť aj pešo. Cyklotrasu z 
Gbelov do Adamova sme si odšliapa-
li aj my a pripravili si pre vás zopár 
úloh. Ak si nie ste riešením istí, hurá 
na bicykel! 

Čo sme v lese 
zabudli?

Čo sme v lese zabudli?

    Na trase určite spoznáš, najmä vďaka prenikavej vôni, 
ihličnaté stromy – borovice. Keď sa výletník na chvíľu za-
staví, aby si zjedol svoj zlepeňák, občas niečo pri odchode 
zabudne zbaliť. A lesné zvieratká potom hútajú, na čo sa 
tie veci používajú. Nájdeš na fotografii vyššie všetky veci, 
ktoré si náš výletník v lese zabudol?

Komu čo chutí...
    Viete o tom, že sova dokáže otočiť hlavu až o 270 stup-
ňov? Viete o tom, že labute a husi si nachádzajú partnerov 
na celý život? A viete, že okrem výborného zraku pracujú 
oči týchto vtákov navzájom nezávisle od seba, a navyše 
dokážu vidieť ultrafialové svetlo ľudskému oku neviditeľ-
né, čiže nazerajú na svet celkom inak ako my? Nuž zvie-
ratká sú fascinujúce. Možno sa vám ich na vašom výlete 
podarí aj zazrieť. A inak, viete, čo im chutí? 

Oči na STOPkách
    Keď pôjdeš po cyklotrase z Gbelov do Adamova, budeš 
prechádzať okolo týchto vecí, budov, stromov. Zoraď ich 
do správneho poradia, ako ich postupne uvidíš a zistíš, 
koľko druhov vtákov sa v Gbeloch nachádza. 
Alebo pozorne čítaj náučnú tabuľu.

Odpovede na súťažné úlohy z detskej strany pošli 
do 10. 9. 2023 na e-mail: gbelan@gbely.sk. 
Uveď svoje meno a vek. Detskú sekciu vypracovala Eva Chocholáčková.
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Vyvraciame mýty o odpadoch
Načo triediť plasty a papier? 
Aj tak to hádžu do jedného auta...
   Vyznie to logicky, ale aj trochu ab-
surdne. Za týmto tvrdením je však 
skôr myšlienka, že všetko aj tak skon-
čí na jednej kope, a naše triedenie je 
tým pádom úplne zbytočné. Veď aj 
tak to predsa všetko hádžu do jedné-
ho auta! Je to podobné, ako keby sme 
sa pred triedičom plastových a skle-
nených fliaš a plechoviek v miestnych 
potravinách divili, prečo to ten stroj 
papá všetko naraz. To, čo sa deje vn-
útri stroja, už však ako používatelia 
nevidíme. A ani veľmi neriešime. Po-
dobne to platí aj pri zvoze odpadov. V 
Gbeloch je hromadný zber separova-
ného odpadu. To znamená, že všetok 
odpad je neskôr roztriedený na ďalšie 
spracovanie. A to platí okrem plastov 
aj o kovových obaloch a nápojových 
kartónoch (resp. tetrapakoch) v žltých 
vreciach.

Tégliky a špinavé plastové obaly 
treba pred separovaním umyť...
   Nie je to pravda. Použité a prázd-
ne tégliky, napríklad od jogurtov ale-
bo smotany, netreba pred vyhodením 
umývať. Plasty sa pred spracovaním 
dodatočne perú. Jediný rozdiel platí 
pri mastnom znečistení, napríklad od 
oleja. Tie by sme mali pred separo-
vaním do žltého vreca umyť čistiacim 
prostriedkom, podobne ako napríklad 
mastný riad. 
Etikety a vrchnáky z PET fliaš je 
treba odstrániť...
Dnes už síce väčšina PET fliaš kon-
čí v zálohovom systéme, ale napriek 
tomu spomeňme, že pri recyklácii 
nemusíme z PET fliaš pred ich skrče-
ním odstraňovať ani etikety, ani vrch-
náky. Pri spracovaní, drvení a praní, 
sú všetky tieto prímesi automaticky 
odstraňované.

Kartóny od vajec (ne)separujeme 
ako papier...
   V tomto ohľade nebudeme úplne 
jednoznační. Donedávna sa tvrdilo, 
že kartóny z vajec ani rolky z toalet-
ného papiera, netreba hádzať do pa-
piera, pretože sa nedajú recyklovať. 
Odporúčalo sa hádzať ich do komu-
nálneho odpadu. Hlavným dôvodom 
bolo, že väčšina kartónov z vajec a 
roliek toaletného papiera už pochád-
za z recyklovaného papiera a ten má 
príliš krátke vlákna, aby ho dokázal 
stroj na výrobu papiera spracovať. 
Dnes sa už však odporúča triediť aj 
tento druh odpadu, teda v prípade, 
ak nie je mastný alebo mokrý. Ako sa 
píše na smeti.sme.sk: „Nezáleží na 
tom, že tento obal už nie je možné 
recyklovať. Takýto odpad je možné 
energeticky zhodnotiť, čo je v rám-
ci hierarchie nakladania s odpadom 
vždy lepšie, ako jeho skládkovanie.“

Radoslav IršaZdroje:
https://smeti.sme.sk/c/22586200/ako-triedit-obaly-na-vajicka-a-rolky-z-toaletneho-papiera.html
https://odpad.sk/obcan/myty-o-odpadoch/

Do Gbelov zavítal envirobus Microtus
   Envirobus Microtus! Znie to ako 
čarodejnícke zaklínadlo alebo ako 
meno komiksového superhrdinu. 
V skutočnosti sa bavíme o minibu-
se. O environmentálnom minibuse, 
aby sme boli úplne presní. Nevie 
síce čarovať a ani lietať, to ale ne-
znamená, že by nedokázal robiť 
divy. 
    

        
     Katarína Repičová a Ľudmila Či-
novská, v spolupráci s občianskym 
združením Kokorunka o.z., zabez-
pečili, aby sa envirobus Microtus vo 
štvrtok 17. augusta zastavil aj u nás 
v Gbeloch. Konkrétne išlo o odpočí-
vadlo za železničným priecestím, na 
cyklotrase z Gbelov do Adamova. 

Práve tu sa mohol každý návštevník 
zastaviť a pohrúžiť sa do objavovania 
živočíchov nášho lesa.  
   Envirobus Microtus vznikol vďaka 
projektu Microtus II. a našim de-
ťom ho prišlo ukázať Bratislavské 
regionálne ochranárske združenie 
(BROZ). Pripomínalo to jedno veľké 
kempovanie. Pani Miška a pán Filip 
povyberali z Microtusu náučné tabu-
le, stojan s propagačnými materiálmi 
a dokonca aj veľké drevené puzzle, 
ktoré neostali dlho bez povšimnutia 
detí. Hojná účasť zabezpečila po-
hodový podvečer. Od 16. hodiny sa 
návštevníci mohli zoznámiť s prírod-
ným životom okolo seba. Deti behali 
po lúke, po lese, prevracali drievka, 
zbierali huby, skrátka spoznávali svo-
je okolie. Učili sa bezpečne chytať a 
rozpoznávať malých chrobáčikov, a 
dokonca aj jedného veľkého pavúka, 
ktorého objavili celkom nečakane, a 
že išlo o riadne teleso.
   Sama Katarína Repičová zhodnotila 
celú akciu za viac než vydarenú. Pre-
zradila nám, že pozvanie Microtusu 
je len jeden z mnohých plánovaných 
projektov, ktoré by chceli aj spolu pani 

Činovskou v Gbeloch realizovať.
    Okrem občianskeho združenia 
Kokorunka o.z. celú akciu finančne 
podporilo aj mesto Gbely, ktoré sa 
postaralo o občerstvenie v podobe 
džusíkov a koláčikov z pekárničky 
od Mišky. Poďakovanie takisto patrí 
aj pánovi Brutovskému za ochotnú 
výpomoc. Celkovo išlo o pekne strá-
vený deň v prostredí nášho lesa, čo 
dosvedčujú aj slová pani Repičovej: 
„Bolo úžasné vidieť, ako to tie deti za-
ujímalo. Navyše sme získali kontakty 
na ďalšie skvelé veci, takže to splnilo 
svoj účel a ja sa tomu veľmi teším.“ 

Radoslav Irša

Microtus v akcii

Deti si mohli poskladať 
drevené puzzle
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Informácia o množstve vyprodukovaného 
odpadu za 2. štvrťrok 2023 v tonách

Druh odpadu Rok 
2021

Rok 
2022

Rok 
2023

Papier 20,65 26,70 19,32

Papier vrátane zberu v 
škole 2. štvrťrok

42,63 33,91 37,33

Sklo 16,70 18,90 20,80

Sklo 2. štvrťrok 17,35 14,42 14,38

Plasty 25,88 27,86 26,17

Plasty 2. štvrťrok 23,63 25,06 17,71

Jedlé oleje, kuchynský 
odpad

0 0,62 5,14

Jedlé oleje a kuchynský 
odpad 2. štvr.

0,74 6,42 5,14

Ostatné zložky zo ZDO 0,25 3,90 0,90

Ostatné zložky zo ZDO 
2.štvrťrok

0,55 5,42 1,87

Konáre a drevo 0 210,00 20,00

Konáre a drevo 2. štvr. 176,00 165,00 50,00

Spolu vytriedené a 
zhodnotené za 1. štvr.

63,46 287,97 92,33

Spolu vytriedené a 
zhodnotené za 2. štvr.

260,90 250,23 126,42

Komunálny odpad 
(popolnice) 1. štvr.

251,27 291,08 265,12

Komunálny odpad 
(popolnice) 2. štvr.

338,71 282,79 266,84

Objemný 
odpad + skládky

40,08 33,82 41,12

Objemný 
odpad + skládky 2. štvr.

49,88 45,38 51,21

Drobný stavebný odpad 0 4,86 2,65

Drobný stavebný odpad 
2. štvr.

9,24 8,72 4,03

Obaly s nebezpečnými 
látkami

1,46 0,66 1,02

Obaly s nebezpečnými 
látkami 2. štvr.

0,60 1,60 0,68

Spolu uložený odpad 
na skládku za 1. štvr.

292,81 330,42 309,91

Spolu uložený odpad 
na skládku za 2. štvr.

398,43 338,49 322,76

Pre lepšiu orientáciu sme v nasledujúcej tabuľke 
spracovali stav k 30.6.2023

Rok 
2021

Rok 
2022

Rok 
2023

K 30.6. sa uložilo 
na skládku

691,24t 668,91 t 632,67t

Každý občan uložil 
na skládku

137,69kg 133,78kg 126,53kg

K 30.6. sa vytriedi-
lo a zhodnotilo

324,36t 538,20t 218,55t

Každý občan 
vytriedil a zhodnotil

64,61kg 107,64kg 43,71kg

Celková úroveň 
triedenia k 30.6.

31,96 % 44,59 % 25,68 %

prepočet na 1 poplatníka (priemer 5000 obyvateľov/
poplatníkov ročne)

   Ďakujeme všetkým, ktorí sa snažia odpad netvoriť. 
Ak už nejaký odpad máte, pred vhodením do koša či po-
polnice alebo odvozom do zberného dvora ho dôkladne 
vytrieďte.

Miriam Kudolániová

Zber použitých 
jedlých olejov a tukov 

v zbernom dvore

   Vážení občania, oznamujeme vám, že v zbernom dvore 
odpadov dochádza k zmene pri výmene množstva pou-
žitého jedlého oleja za nový olej resp. ocot. Teraz za 1 l 
použitého oleja dostanete 1 l octu. Za 3 l použitého oleja 
dostanete 1 l oleja nového.
    Veríme, že takýto pomer pri výmene vás bude ešte viac 
motivovať, aby ste tento druh odpadu triedili a nevylievali 
ho do odpadu – kanalizácie.
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Aj po niekoľkých rokoch fungovania envirotriedy v areáli ZŠsMŠ Gbely je stále možné konštatovať, že projekt mesta 
Gbely bol úspešný a nadčasový. V škole vznikol oddychovo-náučný priestor určený na výčbu, keďže sa v ňom nachá-
dza sedenie pre žiakov, katedra pre učiteľa aj tabuľa. Doplňajú ho náučné tabule z oblasti fauny a flóry nášho okolia, 
tabuľa venovaná odpadom, či pocitový chodník. Aj takýmto spôsobom môžu žiaci získavať vedomosti, zručnosti, 
postoje a ....TAJNIČKA.

Výherkyňa krížovky z čísla 
06-07/2023

Mária Kovářová

správna odpoveď: 
... Československého 

Červeného kríža

Pani Kovářová vyhráva 
knihu krížoviek

Gratulujeme!

autor: 
P.S. 

tokijská  
štvrť 

1. časť 
tajničky 

dánska 
počtová 
miera 

železničná 
správa 

Pobrežia 
Slonoviny 

mužské 
meno 

veľká 
drevená loď 

Pomôcky: 
AHIN, 

AKASAKA, 
ANTSLA 

opíjaš  
(expr.) tebe farba na 

vajíčka hromada 
Pomôcky: 

OCHO, 
RAN 

mesto v 
Estónsku 

za sebou,  
do série   

kórejská 
speváčka 

druh 
revolvera 

ľahká zimná 
vetrovka       opuchlina 

(čes.)     

mesto v 
Indonézii 

    
st. ghanská 

minca 

rúbalo,  
sekalo       

3. časť 
tajničky 

         
zabijak  

zn. abvoltu   

natrhaj 
(básn.) 

     

obstaral 
(kniž.) 

       
člen 

redakcie 
klobúk 
(maď.) 

mliečny 
výrobok    

plač 
     

horká 
pálenka 

      
zriedka 
(med.) navinul 

staršia  
plošná 
miera 

    

samec 
ovce 

     

smetiarska 
firma 

   2. časť 
tajničky 

dcéra 
(nem.) čínske  

muž. meno 
zimný dopr. 
prostriedok 

čistil 
chliev      

hurhaj 
(kniž.) 

     

st. zn.  
žiletiek 

    
priestor 
pri dome 

trocha  
zlom 

kliešťovec       

kmeňový 
čarodejník 

     

osem 
(špan.) 

   
bál prikrývka 

 belgické 
kúpele 

knockout 
  

Vodičský 
preukaz 

  
nad 

     

rekreačná 
chata (skr.) 

  
címer zn. 

motocyklov 
konzervuje 

dymom 
remíza 
v šachu  

časť 
tenisového 

zápasu 
   

bodajú 
rohami 

    
jasnovidec 

       
zvratné 
zámeno dvojhláska 

4. časť 
tajničky           okaté 

ženy      

ruské  
mužské 
meno 

     vysieval     matka 
(expr.)      

Spravme si TV 
minivýstavu!
   V rámci blížiaceho sa hodového 
programu vzišla myšlienka spraviť 
minivýstavu starých televízorov.
    Medzičasom nám zopár obyvateľov 
už starý televízor doviezlo, alebo nás 
požiadali, aby sme si ho prišli zobrať.
Postupne ich ukladáme a plánujeme 
vystaviť v sobotu počas hodových 
slávností v kine. Touto cestou chceme 
osloviť aj vás. Ak máte aj vy doma te-
levízor (čím starší, tým zaujímavejší) 
- kľudne aj nefunkčný, dajte nám ve-
dieť a my si preň, buď prídeme, alebo 
nám ho môžete doviesť do domu kul-
túry. Termín, dokedy je možné starý 
televízor doniesť, je streda 20. sep-
tember. Týmto spôsobom si môžeme 
spraviť spoločnú minivýstavu a mať z 
nej aj spoločnú radosť. Ďakujeme.

Kontakt: 034 / 6621 764 
kultura@gbely.sk

Hodová súťaž
   Už ste si niekedy odniesli ako výhru 50 Brumíkov?
   Stačí vymaľovať obrázok a mať šťastie. Každý, kto vymaľuje obrázok sv. Mi-
chala archanjela, uvedie meno a adresu a vhodí do piatka 22. septembra 2023 
do schránky domu kultúry alebo pošle poštou na adresu DK: Naftárska 2104/2, 
Gbely, postupuje do hodového žrebovania 3 x 50 Brumíkov. Žrebovanie prebe-
hne v sobotu na hody na pravé poludnie na pódiu. Veľa šťastia!
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VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

POISTENIE, ÚVERY 
A PORADENSTVO

info@vsetkopoistenie.sk
0903 796 234

www.vsetkopoistenie.sk

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Juraj Tekula

Klára Ďuračková
Viktrória Preisová
Kristína Ružičková

OPUSTILI NÁS:
Anna Bolebruchová (91)

Jozef Eisner (88)
Ján Jurka (78)

Milan Jurka (65)
Monika Máteová (34)

Ján Nemec (83)
Pavol Pribyla (68)

Anna Vachálková (81)

JUBILANTI - JÚL/AUGUST 2023:
Božena Caletková
Stanislav Danihel

Marián Frólo
Blažena Jahelková
Ľubomír Kavecký
Ľudovít Rozboril

Anna Škrovanová
Jozef Trčka

Vlasta Beňová
Júlia Kocáková
Anna Horinková

Ján Knotek
Erika Pribilová

František Vanek
Milan Beňa

Tibor Holický
Mária Masárová
Miroslav Vrba
Viera Ižaková

Mária Machová
Anna Okasová
Melánia Rigová

Margita Valachovičová
Otília Kováriková
Ľudovít Ružička
Anna Brunovská
Mária Petríková

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: gbelan@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný šéfredaktor: MgA. 
Radoslav Irša. Redaktori: Mgr. Petra Horinková, Mgr. Eva Volková, Mgr. Slavomír Brutovský, Ing. Ondrej Chocholáček. Vydavateľ 
nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje 
právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Vydavateľ si vyhradzuje právo upravovať a orezávať zaslané fotografie. Názor vydavateľa sa 
nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a 
inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, 
spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: MgA. Radoslav Irša, tlač: Tlačiareň Durlák s.r.o., Senica. 
Uzávierka príspevkov je do 15. 9. 2023.

ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Roman Matula tel: 0904264604

facebook.com/zavlahyzahradymatula

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike. OPRAVA

ELEKTROMOTOROV
(PREVÍJANIE)
Petroveská 193, Gbely

Tel: 0904 580 780

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

PREDAJ MEDU 
PRIAMO OD VČELÁRA

Hudecova 173, Gbely

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

VÝROBA KĽÚČOV
Email: seniglakluce@gmail.com

Tel:+421910234568
ul. Jesenského 40    

908 51 Holíč
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